
REPUBBLICA ITALIANA 

 

 
 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

 

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI 

SERVIZIO 4 - GESTIONE INFRASTRUTTURE PER LE ACQUE 

    

90144 Palermo, Viale Campania, 36/A   

D.D.S. N° 210 DEL 13-03-2020 

OGGETTO:  D I G A TR I N I T A '  I N  TE R R I TO R I O  D E L C O M U N E  D I  C AS TE LV E TR A N O  (TP)  -  

“F O R N I T U R A D I  N .  30  AU TO B O T TI  D A 8  M C .  C I AS C U N A D I  A C Q U A P O T AB I LE  N E L L A 

C I S TE R N A AD I B I T A A L  C O N TE N I M E N TO  D E LL 'AC Q U A” .  -  C I G :  Z0027F81C5  –  AF F I D AM E N T O  

E X  AR T .  36  C O M M A  2)  LE T T A)  D E L D .  L GS .  50/2016  E  S S .M M . I I .  ALL A D I T T A  

AU TO TR AS P O R TI  C I AC C I O  V I N C E N Z O ,  V I A V .  T I TO N E  N .  8  B I S  –  91022  C AS TE LV E TR A N O  

(TP)  –  LIQUIDAZIONE  FATTURA  -   

 
IL  D I R I G E N T E  DE L  SE R V I Z I O  

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la L. R. 10 del 2000;  

VISTA la L. R. del 29 aprile 1985, n. 21; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 118/2011; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.; 

VISTO la Delibera della Giunta Regionale n. 207 del 07 giugno 2016 con la quale è stato 
approvato il Regolamento di attuazione del titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008 
n. 19 “Rimodulazione degli assetti dei Dipartimenti Regionali di cui all'art. 49 comma 1 
della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9”; 

VISTO il D.P. Regione Siciliana n. 08 del 04/01/2018 con il quale, in esecuzione della delibera di 
Giunta Regionale n. 524 del 29/12/2017, è stato conferito all’Ing. Salvatore Cocina 
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti; 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale n. 1014 del 29/08/2019 con il quale è stato conferito 
all’Ing. Leonardo Davì l’incarico di Dirigente del Servizio 4 – Gestione Infrastrutture per le 
Acque; 

VISTO l'art. 2 D.D.G. n. 1014 del 29/08/2019 con il quale, il Dirigente Generale ha delegato il 
Dirigente del Servizio 4 - Gestione Infrastrutture per le Acque, ad adottare tutti gli atti 
aventi refluenza in natura contabile, quali accertamenti, prenotazioni, impegni e 
liquidazioni, riferiti ai capitoli di entrata e di spesa afferenti all'attività del predetto servizio; 

VISTA la L.R. 24 Gennaio 2020 n.1 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della 
regione per l'esercizio finanziario 2020"; 

VISTO la Delibera della Giunta Regionale n. 486 del 27/12/2019 con la quale è stato differito il 
termine dell'incarico all' Ing. Salvatore Cocina, quale Dirigente Generale del Dipartimento 
Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti, dal 01/01/2020 al 15/02/2020; 

VISTO il D.P.R. n. 716 del 02/03/2020 con il quale è stata differita la cessazione dell'incarico di 
Dirigente Generale DRAR all'Ing. Salvatore Cocina fino al 15/03/2020; 

VISTA la D.G. R. n. 91 del 12/03/2020 con il quale è stata differita la cessazione dell'incarico di 
Dirigente Generale DRAR all'Ing. Salvatore Cocina fino al 17/04/2020; 

CONSIDERATO  che il Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti è gestore, tra le altre, anche della 
Diga Trinità in territorio del Comune di Castelvetrano (TP); 

CONSIDERATO che la Diga Trinità non è servita da pubblico acquedotto e che la fornitura idrica viene 
eseguita con servizio tramite autobotte comunale; 



D.D.S. N° 210  DEL 13-03-2020 

 

90144 Palermo, Viale Campania, 36/A 
2

 

CONSIDERATO  che il comune di Castelvetrano si trova sprovvisto di autobotte causa guasto alla stessa, 
quindi non può rispettare i tempi per la normale fornitura di acqua potabile e inoltre 
l'ufficio acquedotto comunale non è in grado di fornire notizie certe circa il ripristino di 
tale servizio, che ciò comporta un disagio igienico sanitario al personale in servizio presso 
l'impianto Diga Trinità; 

CONSIDERATO  che per questioni di sicurezza e di igiene è necessario procedere alla fornitura di acqua 
potabile nella cisterna adibita al contenimento dell'acqua potabile per usi civili; 

VISTO  che con lettera di affidamento prot. n° 17004 del 16/04/2019 è stata affidata la “ fornitura 
di n. 30  autobotti da 8 mc. ciascuna di acqua potabile da conferire nella cisterna adibita al 
contenimento dell'acqua presso la Diga Trinità in territorio del Comune di Castelvetrano 
(TP)” alla ditta AUTOTRASPORTI Ciaccio Vincenzo con sede nella Via V. Titone n. 
8 bis – 91022 Castelvetrano (TP), P.I.:02022040816, per un importo complessivo di € 
2.196,00 (duemilacentonovantasei/00) (imponibile € 1.800,00 + € 396,00 iva 22%); 

VISTO l'impegno n. 13 del 12/06/2019, giusto D.D.S. n. 422 del 09/05/2019, con cui è stata 
impegnata la somma di € 2.196,00 (duemilacentonovantasei/00) I.V.A. compresa, sul  
capitolo 242559 “Spese per la vigilanza, custodia e manutenzione dighe ed adduttori 
vigilanza e pronto intervento parte del capitolo 213307”, del Dipartimento dell'Acqua e 
dei Rifiuti  dell'Assessorato dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità, da Maggio a 
Dicembre 2019 per € 1.756,80 (millesettecentocinquantasei/80) I.V.A. 22% e da Gennaio 
a Febbraio 2020 per € 439,20 (quattrocentotrentanove/20) I.V.A. 22%, in favore della  
della ditta AUTOTRASPORTI Ciaccio Vincenzo con sede nella Via V. Titone n. 8 bis 
– 91022 Castelvetrano (TP), P.I.:02022040816; 

VISTA la fattura elettronica dell'affidatario identificata con n. 35 del 29/02/2020 di importo pari a 
€ 219,60  (duecentodiciannove/60)IVA compresa,  di cui € 180,00 (centottanta/00) quale 
imponibile ed 39,60 (euro trentanove/60) quale IVA al 22%, relativa alla fornitura 
effettuata nel mese di Febbraio 2020 nella misura di n. 3 autobotti d'acqua potabile;  

VISTA la “Dichiarazione resa ai sensi del patto di integrità negli affidamenti”, il “modulo di 
autodichiarazione” (ai sensi dell'art. 47 D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445), la 
“Dichiarazione resa ai sensi del protocollo di legalità accordo quadro Carlo Alberto dalla 
Chiesa” e la “Comunicazione del conto corrente dedicato a contratti pubblici e impegno 
tracciabilità pagamenti ai sensi dell'art. 3 comma 7 della Legge n. 136/2010”, assunti al 
prot. n. 10326 del 11/03/2020, prot. n. 10324 del 11/03/2020 e prot. n. 10321 del 
11/03/2020; 

VISTO la regolarità del DURC della ditta AUTOTRASPORTI Ciaccio Vincenzo con sede 
nella via Titone n. 8 bis – 91022 Castelvetrano (TP); 

VISTA la Dichiarazione ai sensi dell'art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

CONSIDERATO che per il servizio in oggetto è stato ottenuto il CIG: Z0027F81C5; 

VISTO l'attestazione di avvenuta fornitura, redatta dal Responsabile dell'Impianto diga Trinità, 
Arch. Girolamo Trombetta per la fornitura in oggetto in data 29/02/2020; 

CONSIDERATO  che le suddette somme trovano copertura sul capitolo 242559 “Spese per la vigilanza, 
custodia e manutenzione dighe ed adduttori vigilanza e pronto intervento”, del 
Dipartimento dell'Acqua e dei Rifiuti  dell'Assessorato dell'Energia e dei Servizi di 
Pubblica Utilità – cod. SIOPE U1.03.02.13.005, da Maggio a Dicembre 2019 per € 
1.756,80 (millesettecentocinquantasei/80) I.V.A. 22% e da Gennaio a Febbraio 2020 per € 
439,20 (quattrocentotrentanove/20) I.V.A. 22%. 

CONSIDERATO  che è stato accertato il credito, la liquidabilità ed esigibilità, e pertanto si può procedere alla 
liquidazione ed al pagamento della predetta fattura in quanto, trattandosi di obbligazioni 
giuridicamente vincolati già esistenti, il relativo pagamento è finalizzato ad evitare maggiori 
oneri a carico dell'Amministrazione; 

RITENUTO che occorre provvedere in merito. 

A termini delle vigenti disposizioni, 

 

 



D.D.S. N° 210  DEL 13-03-2020 

 

90144 Palermo, Viale Campania, 36/A 
3

 

 

DECRETA 
A R T .  1  

Di prendere atto, giusta attestazione redatta in data 29/02/2020 dal R.I. Arch. Girolamo Trombetta, relativa alla 
“fornitura di n. 3 autobotti da 8 mc. relativa al mese di Febbraio 2020 di acqua potabile nella cisterna adibita al 
contenimento dell'acqua presso la Diga Trinità in territorio del Comune di Castelvetrano (TP)”, eseguito dalla 
Dittà “ AUTOTRASPORTI Ciaccio V.zo” con sede nella via Titone n. 8 bis – 91022 Castelvetrano (TP)” P.I.: 
02022040816; 

 

A R T .  2  

Di liquidare la fattura elettronica dell'affidatario identificata con il n. n. 35 del 29/02/2020 a valere sull'impegno 
n 13 del 12/06/2019, giusto D.D.S. n. 422 del 09/05/2019 per l'importo di € 180,00 (euro centottanta/00) 
mediante l'emissione di mandato di pagamento in favore della “AUTOTRASPORTI Ciaccio V.zo” con sede 
nella via Titone n. 8 bis – 91022 Castelvetrano (TP)” P.I.: 02022040816 per la “fornitura di n. 3 autobotti da 8 
mc. ciascuna di acqua potabile (mensili) nella cisterna adibita al contenimento dell'acqua presso la Diga Trinità in 
territorio del Comune di Castelvetrano (TP)” con l'importo da accreditare sul conto dedicato ai sensi dedicato ai 
sensi dell'art. 3 della Legge 136/2010 sul capitolo 242559 “Spese per la vigilanza, custodia e manutenzione dighe 
ed adduttori vigilanza e pronto intervento” esercizio provvisorio 2020, del Dipartimento dell'Acqua e dei Rifiuti  
dell'Assessorato dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità – cod. SIOPE U.1.03.02.13.005; 

A R T .  3  

Di liquidare, con versamento all'erario, le somme relative all'I.V.A. di cui alle prestazioni richieste, pari ad € 39,60, 
secondo le direttive della circolare n. 9 del 18/03/2015 della Ragioneria Generale della Regione Sicilia a valere 
sull'impegno n. 13 del 12/06/2019 giusto D.D.S. n. 422 del 09/05/2019 capitolo 242559 “Spese per la vigilanza, 
custodia e manutenzione dighe ed adduttori vigilanza e pronto intervento” esercizio provvisorio 2020, del 
Dipartimento dell'Acqua e dei Rifiuti  dell'Assessorato dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità – cod. SIOPE 
U.1.03.02.13.005; 

A R T .  4  

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei 
Rifiuti, in ossequio all’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014, n. 21 e come modificato dall’art. 98, comma 6 della L.R. 
07/05/2015, n. 9; 

A R T .  5  

Il presente provvedimento sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato per la registrazione e gli atti 
consequenziali e diverrà efficace soltanto ad avvenuta registrazione da parte della Ragioneria Centrale. 

Palermo lì 13-03-2020 

         
          L'Istruttore direttivo 
     F.to Girolamo Trombetta 

 

       Il Responsabile Unico del Procedimento    

  

                     Dirigente del Servizio 4          

                        F.to Leonardo Davì   

  

Originale agli atti d’ufficio 


